37
S E G U N DA- F E I RA , 1 5/ 1/2 0 2 4

ESTADO DE MINAS
GERAIS

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP

O Consórcio Público Instituição de Cooperação Intermunicipal do
Médio Paraopeba - ICISMEP, no uso de suas atribuições legais,
e nos termos do Edital 01/2022 do Concurso, torna pública o
início da convocação dos candidatos aprovados e classificados,
em exata conformidade com Edital de Convocação nº 04/2024
disponibilizado no site do ICISMEP, para apresentação dos
documentos para fins de nomeação. A íntegra do documento será
disponibilizado no site <https://icismep.mg.gov.br/concursos-
publicos>. Seu extrato de aviso de publicação será veiculado no
Órgão Oficial <https://icismep.mg.gov.br/orgao-oficial>.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP

O CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO

MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP Comunica a realização do Pregão Eletrônico

nº 145/2023, Processo Licitatório n° 203/2023, conforme Leis Federais n°

10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura

das propostas: às 9h do dia 25/01/2024, disputa: às 10h do mesmo dia.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos para

realização de ações de vacinação extramuros (Vacimóvel). Edital disponível

em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede

do Consórcio. Mais informações: (31) 2571-3026. A pregoeira, em 12/01/2024.

O Empreendedor JMN Mineração S/A, CNPJ 08.579.947/0002-91, nos termos do art. 30 da Deliberação Normativa Copam
nº 217, de 2017, torna público que solicitou à Unidade Regional de Regularização Ambiental Alto São Francisco licença
na modalidade LAC1 para ampliação da Mina Morro dos Coelhos JMN Fase 4, para as atividades de Lavra a céu aberto –
Minério de Ferro; Pilhas de rejeito/estéril – Minério de Ferro; Disposição de estéril ou rejeito inerte e não inerte da mineração
(classe II-A e II-B, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em caráter temporário ou definitivo, sem necessidade de
construção de barramento para contenção; Reaproveitamento de bens minerais metálicos dispostos em pilha de estéril e
Unidade de Tratamento de Minerais – UTM, com tratamento a úmido, localizada nos municípios de Piracema e Desterro
de Entre Rios/MG, Classe 6, conforme solicitação no Sistema de Licenciamento Ambiental nº 2024.01.04.003.0000906.
O requerente informa que o Estudo de Impacto Ambiental (Eia) e o Relatório de Impacto Ambiental (Rima), encontram-se à
disposição dos interessados na forma digital pelo link:
https://www.jmendes.com.br/informativos/?dir=Estudos%20ambientais/Projeto_Ampliacao_JMN_Fase_4
Maiores informações acerca do requerimento para realização de Audiência Pública podem ser obtidas no site
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia.

Pregão Eletrônico: 001/2024 - UASG 158161

Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE
PREÇOS para eventual aquisição de mobiliários, eletrodomésticos
e eletroeletrônicos para atender às necessidades administrativas e
acadêmicas da UNIFEI/Campus de Itabira, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos,
disponível também no link https://unifei.edu.br/administrativo/
compras-e-contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itabira/.
DATA DA SESSÃO: 25/01/2023 às 09:00h
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por grupo
MODO DE DISPUTA: Aberto
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.gov.br/compras

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ
CAMPUS ITABIRA/MG

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Diretoria do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE
CARGAS DE POUSO ALEGRE E REGIÃO, convoca todososempregadosdasempresasdetransportes
de cargas, logística em transportes emultimodais, associados ou não do Sindicato, lotados na base
territorial de: Bom Repouso, Borda da Mata, Brasópolis, Bueno Brandão, Cachoeira de Minas,
Camanducaia, Careaçu,Cambuí, Congonhal, ConceiçãodasPedras, ConceiçãodosOuros,Consolação,
CórregodoBomJesus, Cristina, DelfimMoreira, Espírito SantoDourado, Estiva, Extrema,Gonçalves,
Heliodora, Itajubá, Maria da Fé, Itapeva, Jacutinga, Monte Sião, Munhoz, Natércia, Ouro Fino,
Paraisópolis, Pedralva, Piranguçu, Piranguinho, Pouso Alegre, Santa Rita do Sapucaí, São João da
Mata, São José doAlegre, São Sebastião daBela Vista, SapucaíMirim, SenadorAmaral, Silvanópolis,
Toledo, Turvolândia eWenceslau Braz, (todos no estado deMinas Gerais), para uma Assembleia
Geral Extraordinária, a ser realizada em duas chamadas no dia 20/02/2024 às 09:00 horas
em primeira convocação na sede do Sindicato, situado na Rua Pedro Bechara, nº 60/1,
Bairro Jd. Santa Lúcia em Pouso Alegre/MG e no dia 21/02/2024 a Assembleia será realizada
nas empresas de transportes de cargas, logística em transportes e multimodais diretamente
com os trabalhadores, para tratar dos seguintes assuntos: 1) Leitura do presente Edital de
Convocação; 2) Leitura, debate e aprovação da pauta de reivindicações; 3) Debate e deliberação
sobre reivindicações salariais e condições de trabalho dos trabalhadores de transportes de cargas,
logística em transportes emultimodais, cuja pauta, após aprovada, será remetida a cada empresa,
com vistas a celebração de Acordo Coletivo de Trabalho e também será remetida ao Sindicato
patronal (SETSUL) com vistas a celebração da Convenção Coletiva de Trabalho, para vigoraremde
01 de maio de 2024 a 30 de abril de 2025; 4) Autorização a Diretoria do Sindicato para firmar
Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) e Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) e na inviabilidade,
poderes para ajuizar Dissídio Coletivo; 5) Autorização para descontos das contribuições em
conformidade comoArt. 08º da Convenção nº 95 daOIT; 6)Autorizar liberação de ajuda de custo
para Diretores Liberados para prestarem serviços ao Sindicato de acordo com as normas do
Estatuto da Entidade; 7)Autorização para implantação e indicação de plano e saúde, odontológico,
seguros e demais benefícios em favor da categoria; 8) Se não houver número legal de presentes
para que a Assembleia se realize em primeira convocação, a mesma será realizada uma hora
após, no mesmo local e data, em segunda convocação com qualquer número de presentes,
aplicando-se o dispositivo no Art. 859 da CLT; 9) O encerramento da presente Assembleia só
ocorrerá após o término das negociações com o conhecimento dos interessados. Por esta razão
a mesma poderá ser convocada tantas vezes quantas se fizerem necessárias,
independentemente de novo Edital de Convocação. Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024.

Ricardo FernandoMachado - Presidente

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em
Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia
24 (vinte e quatro) de janeiro de 2024, às 10:00 horas, por
meio de videoconferência, com fundamento na Lei Federal
nº 14.010, de 10 de junho de 2020, utilizando o link:
https://meet.mg.gov.br/AGE_PRODEMGE, a fim de deliberar
sobre a seguinte ordem do dia: 1. Destituição/Eleição de
membro do Conselho Fiscal. Belo Horizonte, 12 de janeiro de
2024. Ezequiel de Melo Campos Netto – Presidente
Conselho de Administração.

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE

CNPJ - 16.636.540/0001-04

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

MATEUS LEME

1

[LUGAR CERTO]COMPRA E VENDA

[ ]RESIDENCIAIS
GRANDE BH

MATEUS LEME

❚VENDO GALPÃO
EM MATEUS LEME, 400 M2
em imóvel 700m2
(31) 99982-2215 - Darci

[ ]RESIDENCIAIS
INTERIOR

SABINÓPOLIS 33-99974-3362
B.Eldorado.Lote372m2c/Barra-
cão de laje, 3cômodos, banho
e área. $70 Mil .33-99958-0894

RURAIS

[RURAIS]

CHÁCARA 99955-4155
Lapinha piscina, churr. po-
mar, ót. local C.2881

1

[LUGAR CERTO]ALUGUEL

[ ]RESIDENCIAIS
BELO HORIZONTE

.S
Santo Agostinho

4 QUARTOS 31-3201-2766
Sto Agostinho, alto luxo, com
2 suites, 3vagas. área de lazer
compl. Vlr R$ 6 mil. Cr- 21744

SANTO ANTÔNIO

Santo Antônio

❚3 QUARTOS
Suíte,2vagas,R$1.500,00Tra-
tar com propriet.

(31) 99950-7690

3

[ADMITE-SE]
[PROFISSIONAL]

Nível Básico

COZINHEIRA
***Contratopararesidência.Li-
que (31)9.8353-9373

ANUNCIE: (31) 3228-2000
SEGUNDA A SEXTA DAS O8H ÀS 19H

SÁBADOS, DAS 10H ÀS 16H

Vá até a nossa Loja
Avenida Getúlio Vargas, 291 - Funcionários.
Segunda a sexta 09 às 18:30h

Telefone ( 31) 3263-5404

Edição impressa produzida pelo Jornal Estado de Minas, com circulação diária em bancas e para assinantes.

As versões digitais e as íntegras das Publicações Legais contidas nesta página estão disponíveis no site: https://www.em.com.br/publicidade-legal-em/ Acesse também o QR CODE ao lado.

FIM DO PRAZO PARA PAGAR O IPVA
Escala de vencimentos da primeira parcela ou cota única se inicia nesta segunda, com
automóveis com finais de placa 1 e 2,e vai até sexta.Taxa de licenciamento será em março

TRÂNSITO

A escala de vencimentos
do Imposto sobre Proprieda-
de de Veículos Automotores
(IPVA) de 2024 da primeira
parcela ou da cota única co-
meça hoje para os veículos
com finais de placa 1 e 2, e se-
gue ao longo da semana, se
encerrando na sexta-feira,
dia 19, com os finais de placa
9 e 0. A quitação pode ser
realizada de duas formas: de
uma vez só ou dividido em
três parcelas.Quem optar pe-
lo pagamento total tem des-
conto de 3%.

“O desconto financeiro de
3% concedido é muito vanta-
joso. Se o proprietário tiver o
dinheiro em janeiro e optar

pelo pagamento parcelado e
aplicar esse dinheiro no CDI,
em março ele terá ganho um
terço do desconto que ele te-
ria se tivesse pago o IPVA à
vista”, afirma o diretor de In-
formações Econômico-Fis-
cais da Secretaria de Estado
da Fazenda de Minas Gerais
(SEF/MG) Ricardo Alves.

Embora o pagamento do
imposto comece em janeiro,
só depois do vencimento da
terceira parcela é que o pro-
prietário de veículo poderá
ser considerado inadimplen-
te, caso não quite o valor. Se
o proprietário não pagar a
primeira parcela, haverá inci-
dência de juros e multas.

O Certificado de Registro
e Licenciamento de Veículo
(CRLV) de 2024, popularmen-
te chamado de documento
do carro, será emitido este
ano pela Coordenadoria Es-
tadual de Gestão de Trânsito
(CET), órgão que substituiu o
Departamento Estadual de
Trânsito (Detran).

O CRLV somente será exi-
gido após o fim do prazo pa-
ra pagamento do IPVA. O
comprovante de pagamento
do IPVA não substitui o CRLV.
E, para obtê-lo, o motorista
tem que ter pago o IPVA, a Ta-
xa de Licenciamento e even-
tuais multas de trânsito.

Para pagar o imposto, as

opçõessãoviaDocumentode
Arrecadação Estadual (DAE)
ou Pix. Para gerar o QR Code,
o contribuinte deve acessar o
site da Fazenda, acessar a área
do IPVA, escolher a opção
emissão da Guia do IPVA.

A quitação pode ser feita
também diretamente nos
caixas ou no autoatendimen-
to dos bancos credenciados
(Bradesco, Sicoob, Mercantil
do Brasil, Caixa Econômica
Federal, Mais BB e Santander),
bastando informar o número
do Renavam do veículo.

LICENCIAMENTO

Éimportantelembrar,que

além do IPVA, os motoristas
devem ficar atentos à data de
vencimento da Taxa de Reno-
vação do Licenciamento
Anual do Veículo (TRLAV), no
valor de R$ 39,36. O tributo
deve ser pago até 31 de mar-
ço de 2024, independente-
mente da placa do veículo.

Assim como o IPVA, a TR-
LAV também pode ser paga
via Pix ou diretamente nos
terminaisdeautoatendimen-
to, ou guichês dos agentes ar-
recadadores, bastando infor-
mar o número do Renavam.

Já o Seguro de Danos Pes-
soais por Veículos Automoto-
res Terrestres (DPVAT) não
será cobrado em 2024. ■